quantò magis scandalizandi fuerant, si praemoniti non fuissent: Nunquid non se preparauerunt, num statuerunt in animo suo vt non expauescerent? Si enim se non praeparassent, non promississent vnà cum Petro dicentes: Parati sumus tecum ire vsque ad mortem. Sed in illa hora fides eorum defecit, & praeparatione anima absorbit timor carnalis. Vel ideo praedicit eis futurum, vt ab exitu cognoscatur praescientia eius. Ex praescientia autem eius intelligatur diuinitas eius: consideratio autem diuinitatis eius, confortet fidem ipsorum in tempore passionis eius: vt totum illud quod patiebatur, dispensationi voluntatis eius applicarent, non necessitati naturae. Ecce ascendimus. Ac si dicat, Videte quia voluntariè vado ad mortem. Nemo me vocat Hierosolymam, nemo me admonet, nullius potestatis preceptum timeo, nullius violentiae necessitate compellor. Cum ergo venerit tenebrarum potestas, cum videritis me in cruce pendentem, ne aestimetis me hominem esse tantum. Nam etsi posse mori, hominis est: tamen velle mori, hominis non est. Vt quid putas, ab itinere declinavit seorsum? Nunquid non poterat in itinere constitutus haec eadem eis loqui, cum sint paucissima verba? Sed declinavit seorsum ab itinere, forsitan sciens quod ventura erat mater filiorum Zebedaei cum filiis suis vt peterent ea quae petierunt, & audirent ea quae audierunt, vt praepararet eis locum ad eundum, ad petendum, & ad audiendum. Forsitan enim & applicauerunt ibi, donec mulieres retrò venientes occurrerent. Nec enim credibile est, mixtas cum ipso ambulasse mulieres, sed longo intervallo de longè mulieres sequentes, & longo intervallo separati inter se ambulabant. Christus enim & discipuli sui primi, sequentes autem de longè mulieres. Sine dubio ergo nulla alia causa Iesus seorsum secessit, nisi vt illa adeundi licentiam inueniret. Sciebat enim cogitationes eorum, & consilia eorum, quae facere cupiebant: & non solum praedicens discipulis suis de sua passione futura, sed etiam aptans petituram mulieri locum, praescientia sua diuinitatè ostendit. Aliter: Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum, & scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus ad deludendum & crucifigendum, & tertia die resurget. Ne putes, quod tunc tantummodo Christus traditus est sacerdotibus & scribis, & condemnauerunt eum morte, & tradiderunt eum gentibus ad deludendum & crucifigendum: sed & nunc traditur, & morte damnatur. Et traditur gentibus ad deludendum & crucifigendum. Christus enim verbum est veritatis. Sicut enim tunc tradidit deus Christum sacerdotibus & scribis, ad manifestandam fidem sanctorum, & perfidiam iniquorum. Fidem quidem sanctorum, si fortè fideles videtes eum, quasi hominem pati, non recedant, neque scandalizentur à fide diuinitatis ipsius. Ad manifestandam autem perfidiam iniquorum, si intelligentes eum esse dei filium secundum testimonia scripturarum, non timeant, sed ausi sint eum interficere quasi hominem: sic & modò tradit deus verbum veritatis sacerdotibus & scribis, id est sapientibus scripturarum, ad manifestandam fidem sanctorum, & perfidiam iniquorum. Fidem quidem sanctorum, si fortè videntes verbum veritatis à mendacio opprimi, quasi mendacium, non cadant, neque scandalizentur à fide veritatis ipsius. Ad manifestandam autem perfidiam iniquorum, si fortè intelligentes verbum veritatis, quia verè verbum est veritatis secundum testimonia scripturarum, ausi sint interficere eum cruce verbis mendacibus. Quando enim vides scripturas prophetarum, & euangelij, & apostolorum

apostolorum traditas esse in manus falsorum sacerdotum, & scribarum: num intelligis quia verbum veritatis traditum est principibus iniquis, & scribis? Et sicut tunc sacerdotes, vel propter vanam gloriam, vel propter auariciam condemnauerunt Christum morte, cogitantes quoniam si tenuerint Christum, ipsi sacerdotes esse non poterunt secundum legem, nec solènia illa lucra percipere: ita nunc impij sacerdotes & scribae verbum veritatis dignum iudicant interire, cogitantes quia si verbum veritatis tenuerint, ipsi sacerdotes esse non possunt, nec sacerdotalia lucra percipere. Propterea tradunt eum gentibus, id est populis ineruditis, & indisciplinatis, & barbaris, qui nec quaerunt, nec audiunt eum cum iudicio, qui nomen habent Christianorum, mores autem Gentilium. Tradunt autem veritatis verbum peruersis expositionibus suis ad deludendum & crucifigendum. Deludunt enim verbum veritatis, quando simulant se sequi Christum, & disputant de eo sine dei timore: non proposito inueniendae veritatis, sed studio subuertendae. Hoc autem modo deludunt verbum veritatis, non colunt. Crucifigunt autem eum, & interficiunt, quando falsa confessione mendacij, verbum veritatis suffocant, & occidunt in se. Et sicut tunc sacerdotes illi nullam culpam idoneam inuenientes in Christo, falsam accusationem detulerunt aduersus eum: sic modò nullam rationem idoneam habentes dicere contra verbum veritatis, falsa interpretantur de illo, & falsa proferunt testimonia prophetarum, aduersus verbum veritatis. Sicut enim tunc falsos testes subornauerunt aduersus Christum, Et sicut tunc sacerdotes quidem & scribae cognoscentes eum, quia verè Christus est, quasi hominem illum maleficum Gentibus tradiderunt, Gentes autem non cognoscentes eum esse Christum, deluserunt, & crucifixerunt eum, quasi hominem maleficum: sic & modò sacerdotes, & scribae haereticorum cognoscentes, quia verbum est veritatis secundum scripturas quas legunt: tradunt eum, sicut diximus, populis & gentibus ad deludendum, & crucifigendum. Populi autem per ignorantiam verbum veritatis deludunt, & crucifigunt, quasi mendacium. Sed ignorantia eorum non eos excusat, quoniam si vellent cum iudicio quaerere, inuenire poterant veritatem: sicut nec illos excusauit Gentiles, quoniam & ipsi si quaerere voluissent, poterant inuenire: quoniam non erat homo tantum, sed & Deus Christus, quoniam sicut tunc per signa virtutum suarum manifestabatur Christus: sic modo per signa operationum suarum verbum veritatis ostenditur. Christus leprosos munda-bat, caecos illuminabat, surdos audire faciebat, mortuos suscitabat: ita modò, qui vult cognoscere vbi sit verbum veritatis, operum eius signa consideret. Vbi enim verbum veritatis est viuum, vnitum, atque diuinum: ibi mundantur assidue homines à lepra peccati, & fit salutis eorum testimonium conuersatio ipsorum, atque mens eorum. Qui audiunt verbum veritatis, illuminantur ad intelligenda diuina mysteria: aures eorum interiores aperiantur, vt libenter suscipiant diuina praecepta. Quos hodie vides mortuos in peccatis, cras resurgunt in poenitentia, viuificati per verbum dei. Vbi autem non viuum verbum veritatis, sed mortuum mendacium praedicatur inter eos, nihil horum fieri vides, sicut dat de illis testimonium vita ipsorum. Sed & post tres dies resurget in animabus credentium sibi, cum tres dies fuerint consummati in eis. Prima dies pater, Secunda dies filius, secundum quod dictum est in propheta: Annunciate de die in diem salutarem eius. Quis est autem dies alius de

Mal. 95. a.

Tomus secundus.

die, nisi genitus deus de ingenito deo? Consequenter & spiritus sanctus tertia dies est, quoniam his tribus illis minantur corda credentium. In quibus ergo trium istorum scientia fuerint consummatae, in eis veritatis verbum resurgit, & viuunt, & operatur. Sed nec resurgent, nisi qui ieiunantes à malo, & flentes sunt propter eum, & desiderant resurrectionem eius videre in anima sua: sicut & Apostoli ieiunantes & flentes fuerunt dominò crucifixo, vsque ad diem resurrectionis ipsius. Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedaei, cum filiis suis, adorans & petens aliquid ab eo. Haec est Salome, cuius apud alterum euangelistam ponitur nomen, verè pacifica, secundum interpretationem: quae filios genuit pacis. Non solum autem ex Marco euangelista, qui manifestè ipsos fratres exponit accessisse ad Iesum, & haec eadem postulasse intelligere possumus: quoniam à filiis suis erat summissa, sed etiam ex praesentibus Christi sermonibus, quibus non quasi ad mulierem ipsam se petentem, sed quasi ad filios summittentes respondit: Nescitis quid petatis. Aestimo enim, quod hi fratres cum audissent dominum de passione & resurrectione sua prophetantem, coeperunt dicere intra se, cum essent fideles: Ecce rex caelestis descendit ad regna tartarea, vt regem quidem mortis destruat, ipsam autem mortem diuinitatis suae potentia calcet, & sic vinculo tenebrarum soluto, captiuas animas ad sua regna perducatur. Nec innumerabilis militia daemonum resistere poterit contra eum. Quem enim in corpore constitutum timuerunt, dicentes: Quid nobis & tibi Iesu fili dei excelsi, venisti ante tempus torquere nos? quo modo nudam ipsam diuinitatem contra se descendentem poterunt sustinere? Ecce post tres dies mortis suae reuertetur ab inferis, quasi victor, de bello. Nam cum victoria fuerit consummata, quid aliud restat, nisi vt regni gloria subsequatur? Ergo faciamus, fratres, quo modo possumus regni illius fieri participes. Scimus quia inuidus non est. Qui enim seipsum donauit hominibus, quo modo regni sui societatem non donabit? Petentis negligentia reprehenditur, vbi de dantis misericordia non dubitatur. Si nos rogamus magistrum, forsitan ceterorum fratrum corda concutiemus: & dum nobis duobus volumus prouidere, inter omnes scandalum excitabimus. Nam etsi sancti sunt, tamen homines sunt. Etsi vinci à carne non possunt, quasi iam spirituales, tamen percuti possunt, quasi adhuc carnales. Vt quid ergo vel leues occasiones demus, quibus improba carnis natura tranquillas eorum animas inquietet? Summittamus ergo matrem nostram, vt suo nomine deprecetur pro nobis, & sint duo bona. Si enim res ipsa reprehensibilis inuenta fuerit, facile meretur veniam, quasi mulier. Ipse enim sexus excusat errorem. Si autem non fuerit importuna, facilius impetrabit mater pro filiis suis rogans. Ipse enim dominus, qui maternos animos filiorum miseratione impleuit, facilius exaudiet maternum affectum. Magna laus mulieris huius ex hoc loco colligitur. Primum, quia non solum illi reliquerant patrem, sed etià ipsa reliquerat virum suum, & secuta fuerat Christum. Et illi ostenderunt, quia filij erant huiusmodi matris, & ipsa ostedit, quia mater erat talium filiorum. Quoniam autem viuum reliquerat virum, sermo demonstrat, qui de vocatione eorum scriptus est, dicens: Illi autem reliquerunt patrem suum Zebedaeum in naui cum mercenariis, & secuti sunt Iesum. Nisi fortè quis dicat, quia Christus plusquam triennio doeuit, & intra tempus vocationis apostolorum & passionis Christi mortuus est Zebedaeus, & sic illa secuta est: Iesum tamen secuta est.

Supra 4. d.

E ij Qualis

Qualis radix, talia & germina. Et qualis terra, talis & fructus. Non eam vicit, sicut ceteras mulieres, maritalis affectus: quia ille temporalis erat maritus, iste autem perfectus sponsus. Illius amor deceptio erat carnalis, istius autem dilectio incorruptibilis vita. Non illam tenuit miseratio senectutis eius, quia ille sine ista vivere poterat, ista autem sine Christo salua esse non poterat. Cogitavit enim, quoniam amplius proderit viro suo, si propter deum reliquerit virum, quam si propter virum reliquerit deum. Propterea sexu fragili, & iam aetate defecta, Christi vestigia sequebatur: quia fides nunquam fenescit, & religio fatigationem non sentit. Deinde quia non sentit illa, sicut cetera matres, quae corpus natorum suorum amant, animam autem contemnunt. Desiderant enim illos valere in seculo isto, & non curant quid passuri sint in alio. Alij militas filiis suis prouident, alij honores, & nemo filiis suis prouidet deum. Perditione illorum cum magno precio comparant, & salutem illorum nec dono accipere volunt. Si viderint illos pauperes, tristantur, & suspirant: si autem viderint illos peccantes, nemo tristatur: vt ostendant quia corpora sunt parentes, non animarum. *Accessit ergo ad Iesum, rogans & petens aliquid ab eo.* Audacem enim fecerat eam natorum affectus, & reuerentiam forsitan spiritualement vicerat amor carnalis. *Dicit ei Iesus: Quid vis?* Non interrogat quasi nesciens, vt audiret quid vellet: sed vt illa exponente, manifestam faceret irrationabilem petitionem ipsorum: quoniam petebant quidem quasi religiosi, & caelestis gloriae amatores, non quasi scientiam habentes inutilium postulationum, & nociuarum. Nam frequenter dominus patitur discipulos suos aliquid non recte aut dicere, aut agere, aut cogitare, vt ex illorum culpa occasiones inueniant docendi, & exponendi, regulam pietatis, sciens quia & ipse error eorum non nocet praesente magistro, & omnes non solum in praesenti, sed etiam in futuro doctrina eius edificat. *At illa dixit, Dic vt sedeant hi duo filij mei, vnus ad dexteram tuam, & alius ad sinistram tuam in regno tuo.* Non dicimus, quia recte petiit: sed hoc dicimus, quia non terrena, sed caelestia filiis suis optabat. Tunc dominus occultorum cognitor, non ad verba intercedentis mulieris respondit, sed ad consilia suggerentium filiorum respondit, dicens: *Nescitis quid petatis.* Concupiscentia enim carnalis omnem in vobis spiritualement considerationem exclusit. Non audistis me referentem, cum venerit filius hominis in maiestate sua, ponet oues ad dexteram, haedos autem ad sinistram: & dicet eis, qui ad sinistram sunt: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum: Quo modo vos vultis, vt vnus sedeat ad dexteram, & alius ad sinistram?* Ego vos vocaui ad partem dexteram de sinistra, & vos vestro consilio curritis ad sinistram. Ideo forsitan & per mulierem res agebatur. Vidit enim diabolus, quia per illos ipsos aduersus eos agere non valebat, contulit se ad consueta arma mulierum: vt sicut Adam per mulierem spoliavit, ita & istos separaret per matrem. Nam etiam mater erat, tamen mulier erat. Propter quod etiam affectus eius dulcis erat erga filios quasi matris, intellectus tamen eius nociuus erat quasi mulieris. Sed iam non poterat per mulierem perditio introire in sanctos, ex quo de muliere salus cunctorum processit. Intelligere ergo debemus & nos, vt non illud a deo petamus, quod nos bonum esse iudicamus, sed orantes in eius potestate ponamus, vt nos illud petentes exaudiat, quod ipse nobis expedire cognoscit. Nescitis quid petatis. Bonum quidem desiderium, sed inconsiderata petitio. Ideo etiam impetrare non debebat simplicitas peti-

Infr. 25. c.

tionis eorum, tamen confundi non merebatur, quia de amore domini nascebatur. Propterea non voluntatem, neque propositum eorum culpatur, sed solam ignorantiam reprehendit, dicens: *Nescitis quid petatis.* Quis autem athleta idoneus, ante certamen de premio pactum facit? Si enim certamen bene processerit, iudex postea potest secundum meritum certaminis premium mensurare, & aestimare. Si autem premium antea fuerit constitutum, non omnimodo secundum qualitatem premij potest exitum habere certamen: quia quale premium detur, in potestate est munerantis: qualem autem exitum habeat vnumquodque certamen, non est in potestate certantis. Nescitis ergo quid petatis. Desideratis quidem bonum, sed non intelligitis quid est bonum. Si autem intelligeretis, illud petere debebatis, dicentes quoniam in hoc mundo periculosissimo viuimus, quasi in pelago, vbi nunquam est minor tempestas. Etiam tempestas interdum non fuerit, tamen semper timor est tempestatis. Sic & in hoc mundo viuentibus, nunquam est minor tentatio: etiam tentatio interdum facta non fuerit, tamen timor tentationis semper est. Ideo da nobis auxilium gratiae tuae, vt non vincamur a malo, sed ipsi omne malum vincamus. Sicut enim in seculari bello videmus, quia qui vadens ad pugnam de praeda victoriae cogitat, difficile vincit: qui autem vadens sic vadit, quasi ad mortem, ille facile superat. Sic & nos in hoc certamine spirituali viuentes, non debemus cogitare qualem gloriam consequamur, sed quo modo euadamus ruinam peccati. Qui autem de gloria cogitat, & non magis timet de casu, ille nec infirmitatem carnis suae cognoscit, nec veritas considerat diaboli, nec intelligit quod ait Apostolus: *Non est nobis colluctatio cum carne & sanguine, sed aduersus principatus & potestates, aduersus rectores huius mundi tenebrarum.* Propterea iumite omnia arma dei. Sicut enim miles, si toto corpore fuerit armis vestitus, & vnam partem habuerit nudam: nihil ei prodest, quod totus fuerit ferro vestitus, si per illam vnam partem eum sagitta percusserit, sed sic cadit, quemadmodum si totus fuisset nudus: Sic & Christianus quantum omnem iusticiam fecerit, si in vno peccauerit: similiter peccator statuitur, quemadmodum si semper peccasset. Sicut ait Iacobus: *Si omnem legem adimpleas, & in vno transgrediaris, similiter prauaricator es legis.* Ideo & dominus illis respondit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Aut baptisate, quo ego baptizor, baptizari?* Nunquid nesciebat dominus, quia passionem ipsius poterat imitari? Sed ideo eis dicit, vt domino interrogante, & eis respondentibus, omnes nos audiamus: quia nemo potest cum Christo regnare, nisi passionem Christi fuerit imitatus. sicut ait Apostolus: *Si comortui sumus, & conuiuemus: si sustinemus, & coregnabimus.* Res enim preciosa vili precio non comparatur. Magnum laborem necesse est nobis impendere, si volumus ad regna caelestia peruenire. Passionem autem domini dicimus suscipere nos debere, non omnimodo persecutionem Gentilium, sed omnem laborem, & molestiam, quam patimur in corpore contra peccata certantes. Nam si Gentes defecerint, qui persequebantur: nunquid ideo propterea voluntas fidelium debet sine fructu sterilis permanere? Ideo & si Gentes non habes, quae te persequantur, habes principem gentium diabolum, qui hominem persequi nunquam cessat. Si enim principem potueris vincere in peccato, non est magnum superare ministros eius in corpore tuo. Ecce ostendo tibi magnam & insuperabilem persecutionem in corpore tuo. Incipe resistere desideris

quasi

Ephes. 6.

Iacob. 2.

2. Tim. 2.

desideriis tuis, & tunc intelliges quam fortes sunt spiritus desideriorum malorum, qui te persequantur. Haec est enim pugna periculosa, & haec est gloriosa victoria: qui potuerit odire quod amat, & amare quod odit. Aut ideo dixit eis: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Dominus enim cognouerit propositum istud petentium fratrum, quia non primatum sibi petebant secundum mundiales honores: quem si ex duobus vel tribus vnus acceperit, necesse est ceteros fieri eo inferiores: sed perfectionem pietatis petebat in regno caelesti, quam & multi consequi possunt: & cum fuerint consecuti, alterius perfectio, alterius perfectione non minuitur: Vt puta, sedere ad dexteram Christi, vel ad sinistram: nunquid duorum est tantum? Innumerabiles enim possunt sedere ad dexteram Christi, vel ad sinistram: tamen alter alterum a perfectionis ordine non excludit: quoniam hanc perfectionem pietatis nemo potest consequi, nisi qui legitime certauerit vsque ad mortem. Ideo interrogat eos, *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* vt illis respondentibus, quia possumus: audiant ceteri condiscipuli, & conquiescant, intelligentes quoniam & ipsi si parati sunt mori cum Christo, nihilominus possunt iuxta Christum sedere, per illorum sessionem nequaquam exclusi, sicut ipse dicit per prophetam in psalmo: *Oculi mei semper ad fideles terrae, vt sedeant hi mecum.* Non enim locus sedendi maior & minor est iuxta Christum, sed fides patiendi cum Christo. Non est calix & baptismum vnum. Calix enim passio est, baptismum autem ipsa mors. Dicitur autem baptismum secundum similitudinem lanae intinctae. Sicut enim lana intingitur naturalem habens colorem, vt coloretur purpurea, aut alicuius coloris accipiat dignitatem: sic & nos in mortem descendimus corporales, & resurgimus spirituales, sicut ait Apostolus: *Seminamur in infirmitate, surgimus in virtute: seminamur in ignobilitate, resurgimus in gloria: seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale.* Omnis quidem mors habet in se passionem, non habet in se omnis passio & mortem. Multi enim fuerunt, qui passi sunt, & non sunt occisi, quales sunt confessores. Illi omnes calicem quidem domini biberunt, baptismum autem eius baptizati non sunt. *Dicunt ei, possumus.* Non tantum confidentia cordis sui, quantum ignorantia tentationis haec responderunt. Nescientibus enim desiderabile est bellum, sicut & inexpertis leuis videtur esse tentatio passionis & mortis. Si enim dominus cum in tentationem passionis venisset, dicebat: *Pater, si potest fieri transeat a me calix iste: quanto magis discipuli non fuerant dicturi, quia possumus, si scissent qualis est tentatio mortis?* Magnum quidem dolorem habet passio, tamen mors habet maiorem timorem. Et dicit eis: *Calicem quidem meum bibetis, & baptismum quo ego baptizor, baptizabimini: sedere autem ad dexteram meam, aut ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo.* Nunquid non habebat potestatem praestare cui volebat, cum sit scriptum: *Pater diligit filium, & omnia dedit in manu eius?* Sed ideo non refutaui petitionem eorum, ne exanimaret eos, & pusillanimes faceret. Nam non facile decetero refumit sperandi virtutem, qui semel de eo quod sperauerat, cadit. Noluit autem suscipere petitionem eorum, ne ceteros omnes tristaret. Nam necesse erat, quod vel talia cogitarent, adhuc sine auxilio spiritus sancti constituti. Si semel istis duobus totius regni illius societates diuidenda est, si vnus sessurus est ad dexteram, alter ad sinistram eius: ergo nos quid sumus facturi, aut quid fieri iam speramus?

Psal. 100. b

1. Cor. 15. f.

Matt. 26. d. & Lu. 22. e.

Ioan. 3. d.

Tomus secundus.

Amus? Ideo eum secuti sumus, vt illis electis de medio nostrum nos inueniamur relictis? In omni labore similes eis fuimus, & nunc inuenti sumus in honore distimiles. Nam necesse erat, vt carnalia cogitarent, qui necdum facti fuerant spirituales. Si enim petitio eorum suscepta non est, & omnes conturbati sunt, quare vel hoc ipsum petere ausi sunt: quanto magis fuerant conturbandi, si petitio eorum suscepta fuisset? Ideo neque dixit, non sedebitis, ne duos confunderet: neque dixit, sedebitis ne ceteros irritaret. Sed quid? *Hoc non est meum dare vobis, sed patris.* Tanquam benignus & prouidus pater sic omnia disponit & ordinat, vt inter fratres vnanimis, fraternitatis charitas non rumpatur. Videte quo modo & nullum ex eis turbauit, & omnes fecit sperare, dicens, *Non est meum dare vobis, sed patris.* Nam quod vni aut duobus specialiter non promittitur, a cunctis speratur. Quid ergo, mentitus est Christus, dicens: *Non est meum?* Non. Omnis enim qui habet potestatem, si acceptam habet ab alio, illius est verum qui dedit. Nam quid habebat filius proprium, cum ipse non esset suus, sed patris? Ergo inter eum cuius non est, & inter eum cuius est, nec persona vna est, nec aequalis potestas. Si enim vnus deus & pater, & filius, aut certe potest, aut certe non potest. Quis vidit talem vnum deum caelestem colere, qui in dimidio potens est, & in dimidio impotens? Aut quis illos putet aequales, quorum non est aequalis potestas? Audiamus haec, & intelligamus nos Christiani, vt quando aliquid petimus a deo, & non impetramus, non frangatur fiducia nostra, neque cadat spes nostra a deo, vt decetero desperemus de misericordia eius: quia nec fratrum istorum fracta est fiducia, aut cecidit spes, cum non impetrassent. Quid enim, si non expedit nobis accipere quod petimus, sicut nec illis expediebat? Quamuis autem putas te spiritualement rem petere secundum deum, & dignam impetratione: tamen si non impetraueris, grauius ferre non debes. Nam Iacobus & Ioannes rem spiritualement, & dignam deo se petere aestimabant: tamen reprobata est petitio eorum, & inutilis iudicata. Non enim omne quod apud homines iustum videtur, iam etiam apud deum similiter iustum est: quanto maior est deus homine, tanto profundiora sunt dei iudicia quam hominis. Nunquid digniores esse possumus Iacobo & Ioanne, vt non impetrantes quod petimus, doleamus, cum nec illi de non impetrato beneficio sunt contristati? *Et audientes decem, contristati sunt de duobus fratribus.* Quemadmodum isti carnaliter petierunt, sic & illi carnaliter contristati sunt. Nam sicut isti si spiritualiter sapuissent, non fuerant petaturi, vt essent super omnes: sic & illi si spiritualiter intellexissent, non fuerant contristaturi esse aliquos ante se. Nam velle quidem esse super omnes, vituperabile est: sustinere autem alterum supra se, nimis est gloriosum. O error salutaris, qui totius mundi soluit errorem. Si enim apostoli non sic errassent, vnde nos cognoscere poteramus: quia non omne quod videtur bonum, desiderare bonum est, quia malum? Putabamus quia malum desiderare, malum est, vt auariciam aut furtum: nunc autem scimus, quia aliud est opus bonum, aliud est primatus honoris. Et opus quidem bonum desiderare, bonum est: primatum autem honoris concupiscere, vanitas est: quoniam bonum opus implere, nostra voluntatis, & nostri operis est, & laboris, propter quod & nostra est merces: primatum autem consequi iudicij dei est, propter quod ex primatu honoris nescio: si aliquam mercedem iusticiae adipisci meremur. Nam

Cauid hac lege, qua i quodam ex plurari deerrant.

E iij deside.

venire. Et stans Iesus vocauit eos, & ait: Quid vultis vt faciam A vobis? Dicunt ei: Domine, vt aperiatur oculi nostri. O domine quid interrogas, quod ipse oculis vides? Infirmas clamat, & vt quid vocem perquiris? Non quero propter passionem, sed propter fidem. Non cupio audire quid dolent, sed volo cognoscere quid de me sentiunt. Tu domine occultorum es cognitor, & nescis quid de te sentiunt? Etiam scio, sed volo vt procedant ad mediū populi, & cunctis audientibus dicant quod volūt: & dum cæci me dei filium confitentur, cōfundantur vocentes, qui me hominem tantū putant. Dominū me vocant, & verum dicunt: sed dum filium Dauid dicunt, dissipant quod bene confessi sunt. Nam abusiue & homines domini dicuntur, verè autem nemo dominus est, nisi deus. Si ergo dicunt, Domine fili Dauid, abusiue secundum hominem me honorāt: si autem solummodo dominum, secundum deitatis diuinitatem me cōfitentur.

1. Cor. 8. b.

Quia vnus deus ex quo omnia, & vnus dominus, per quem omnia. Filius enim Dauid cæcos illuminare non potest, filius autem dei potest: ideo interrogat, quid vultis? Tunc illi iam non dixerunt, Domine fili Dauid: sed tantum, Domine, vt aperiatur oculi nostri. *Discernitur est autem eis Iesus, & tetigit oculos illorum: & cōfessim viderunt.*

Quandiu ergo dixerunt, Domine fili Dauid, suspensa est sanitas: mox autem vt dixerunt tantūmodo, Domine: infusa est sanitas super eos. Tetigit ergo oculos eorum. Tetigit homo carnaliter: nam verbo sanauit vt deus: tetigit, quia Dauid filium eum dixerunt: sanauit eos, quia crediderūt potentia eius, vt vna eademq; operatio sanitatis & fidem eorum remuneret, & infidelitatem castiget. Bonum munus obtulerūt Christo sananti. Quale? Secuti sunt eum. Nā quid homo in vicem reddat deo dignè pro beneficiis eius, nisi id quod ipse admonet per prophetam: O homo quid querit deus à te, nisi vt facias iudicium & misericordiam, & paratus sis ire cum domino deo tuo? Cōsequenter & gentium oculos mentis tetigit dominus Iesus, dans eis gratiam spiritus sancti. Tangere enim Christi, est dare gratiam spiritus sancti. Quæ gentes cum fuissent illuminatæ, secutæ sunt eum operibus bonis, nunquam postmodum relinquentes eum, sicut aliquando Iudæi fecerunt.

Mich. 6. b.

Homilia xxxvii. ex cap. xxj.

**T** cum appropinquasset Iesus Hierosolymis, &c. Puto res ipsa exigit, vt queramus. Frequenter quidem Iesus venit in Hierusalem, sicut Ioannes testatur, nunquam tamen sibi adhibuit ministeria iumentorum, nec ramorum circa se virentia constituit ornamenta, nec ad terribilem laudem suæ diuinitatis animos populi excitauit: nisi modò quando, vt patetur, ascendit. Ideo ergo cum tanta gloria est ingressus, vt amplius eorum aduersus se excitaret inuidiam, quia iam tepus passionis eius instabat, & nō mors eum urgebat, sed ipse magis aduersus se cōpellat mortem. Quotiens enim de manibus sacerdotum elapsus euasit, cum esset inuisibilis factus? Quando Iudæi Christum voluerunt occidere, tangere eum non potuerunt. Quando autem ipse secutus est mortem, parcere ei Iudæi non potuerunt. Ergo si Christus eos prouocauit, fortè ne de morte sua fecit eos innoxios? Absit. Excitauit eos, non vt facerent quod antè noluerant, sed vt possint facere quod prius volebant: facultas eis data est, non mutata voluntas. Tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: *Ite in castellum quod contra vos est, & cōfessim inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea. Soluite, & adducite mihi.* Asina & pullus eius, Iudæi sunt & Gentes. Iudæa enim secundum deum mater

est Gentium. Sic enim dicit ad eam deus per Eſaiam prophetam: Et constitui principes tuos sicut antea, & cōsiliarios tuos sicut ab initio. Et tūc vocaberis ciuitas iusticiæ, & mater ciuitatum, id est ecclesiarū, fidelis Sion. Propter quasdam tales similitudines, animalibus his assimilati sunt homines, deum vel dei filium nō cognoscentes. Est enim animal hoc immundum, & præ cæteris penè iumentis magis irrationabile & stultum, & infirmum, & ignobile, & oneriferum magis: sic fuerunt & homines ante Christi aduentum idololatræ, passionibus diuersis immundi, & irrationabiles, verbi ratione carentes, quantum ad deum stulti. Quid autem stultius quàm factorem contemnere, quàm facturam & opus manuum suarum adorare, quasi factorem? Erant enim infirmi secundum animam & ignobiles, non valentes resistere passionibus suis, & obliui generationem suam cœlestem, facti fuerant serui passionum suarum & dæmonum, quibus resistere non valebant. Et quicumq; dæmonum vel philosophorū cuiusq; erroris vel dogmatis alicuius sarcinam eis voluisset imponere, sufferebāt: & omnia nō bona patientia supportabant, nec resistebant. Propter quæ omnia & Apostolus ad Corinthios dicit: Videte vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi fortes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit deus, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit deus, vt confundat fortia: & ignobilia, & contemptibilia mundi elegit deus, & ea quæ nō sunt, vt ea quæ sunt destrueret. At vbi Christus super eos ascendit, & induxit in templum, lauati per baptismum, facti sunt de immūdis animalibus homines sancti. Percepta enim verbi ratione, sapientia dei facti sunt rationabiles, & prudentes: & inuenta est irrationabilitas eorum esse simplicitas, & stulticia eorum mansuetudo. Nam simplicitas sine ratione verbi, hominis irrationabilitas est: & mansuetudo si nō sit propter deum, stulticia est. Adhuc autem accepta gratia, & recognita regeneratione sua cœlesti, facti sunt de infirmis & de ignobilibus fortes & nobiles: & quæ videbatur infirmitas, innocentia est inuenta in eis, ignobilitas autem humilitas. Nam innocentia sine deo infirmitas æstimatur, & humilitas non propter deū ignobilitas iudicatur. Item reiciētes à se onera dæmonū, suscipiētes super se iugum Christi suauē, & onus eius leue, & ipsum sessorē in cordibus suis suscipiētes, facti sunt patientes. Nam patientia irrationabilis onerifera æstimatur & ligata, id est diabolici erroris vinculo impedita, vt non haberet libertatem ire quò vellet. Nam omnes homines antequam peccemus, liberum quidem habemus arbitrium, si volumus sequi voluntatem diaboli, an non. Quòd si semel peccantes obligauerimus nos operibus eius, iam nostra virtute euadere non possumus. Sed sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur, vbi tempestas voluerit: sic & homo diuinæ gratiæ auxilio perduto per peccatum, agit quod non vult, sed quod diabolus vult. Et nisi deus valida manu misericordiæ suæ soluerit eum, vsque ad mortem in peccatorum suorum vinculis permanebit. Ergo nostra quidem voluntate & negligentia alligamur, sed per dei misericordiam absolui mur. Sicut enim videmus in istis mundialibus regnis, quo modo in primis quidem nemo potest facere seipsum regem, sed populus creat sibi regem quem elegerit: cum rex ille fuerit factus & confirmatus in regno, iam habet potestatem in hominibus, & non potest populus iugum eius de ceruice sua repellere. Nam primū quidem in potestate populi est facere sibi regem

regem quem vult, factum autem de regno repellere iā non est in potestate eius, & sic voluntas populi postea in necessitatem conuertitur: Sic & homo priusquam peccet, liberum habet arbitrium vtrum velit sub regno esse diaboli: cum autem peccando se tradiderit sub regno ipsius, iam non potest de potestate eius exire: & sic prima voluntas eius in necessitatem conuertitur. Et hoc est quod homines seculares & peccatores dicere solent: Nunquid nolumus esse sancti? Et quis non vult esse iustus? Sed non possumus. Verum quidem est quod dicunt, sed non habet excusationem: quia primū potuerunt non esse sub potestate diaboli, si voluissent. Postquam verò posuerint thronum diaboli in cordibus suis, iam nemo potest eos de potestate diaboli eripere, nisi solus deus. *Soluite, inquit. Quo modo? Per doctrinam vestram, per miracula vestra: quia omnes Iudæi & Gentes per Apostolos sunt liberati. Adducite mihi.* Per ministerium, id est ad gloriam corrigite illos. Duos autem misit Apostolos, quia per duo generalia mandata omne genus hominum de peccato absoluitur. Qualia? Diliges dominum deum tuū ex toto corde tuo, & proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis omne peccatum expellitur, & omnis iusticia consummatur. Aut certè alia duo, Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris. Item, Quod vultis vt faciant vobis homines, facite & vos similiter. Quidam autem istos duos Petrum & Philippum Apostolos exponit intelligi oportere: quoniam hi primū transgredientes, Iudæicos fines, Gentes adduxerunt ad Christum: Philippus quidem Samariam, quam ipsam Samariam asinam esse interpretatur: Petrus autem Gentes, accipiens Cornelium ex Gentibus, quasi Samariæ pullum.

Deu. 6. a

Supra. 7. b

Psal. 123. a

Psal. 35. b

*Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite: Dominus operam eorum desiderat.* Ne dicatis, Dominus tuus: neque, Dominus noster: neque, Dominus iumentorum: vt intelligant omnes, quia ego solus dominus, nō solum animalium, neque solum eorum qui mihi subditi sunt, sed omnium hominum etiam qui mihi contrarij sunt. Nam & peccatores cōditione quidem mei sunt, voluntate autem sua diaboli. Meus est enim orbis terræ & plenitudo eius. Dominus operam eorum desiderat. Iustum est, vt aliquando creatura seruiat suo creatori. Gentes enim deus in potestate diaboli pro tempore reliquit vt tētet, non in aeternum contempsit vt perdat. Necessè est autem, vt fiat quod scriptum est: Homines & iumenta saluabis domine. *Confessim autem remittet eos.* Animal quidem postquam ingressum est in Hierusalem Iudææ, ad dominum suum remisit, animalis autem prophetia in Iudæa remansit. Nam de animali illo nō hoc quod videbatur necessarium erat Christo, sed illud quod intelligebatur, id est non caro, sed ratio: ideoq; caro remissa est, ratio autem retenta est. Aut ita, Nō dixit, & iterum remittet eos ad te: sed tantū, remittet eos, vt ne mysterium præcederet rationem. Nam puto in primis homines non sermone nudo vocauit Apostolorum, sed per virtutem spiritus sancti soluit pariter & adduxit. Postquam autem adduxit, iterum dimisit eos in arbitrio, vt labore suo comitante gratia iustificentur. Nam quòd vocati sumus, dei est, quòd autem dignè post vocationem viuimus, nostrum pariter est & dei. Hoc est quod ait, Iterum remittet eos, non ad diabolum qui prius tenebat eos, sed in arbitrio suo adiuvante gratiæ scilicet dono. *Hoc autem totum factum est, vt impletur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam: &*

Zacha. 6. c.

*A pullum filium iumentum.* Dominus noster ascendens ad mortem Hierosolymam, magnam gratiam pacis & cōcordiæ mundo vniverso quasi in testamento reliquit. In mysterium enim gentium futurarum sedens super asinam & pullum eius intrauit in templum, & sic gentes Iudæis coniunxit. Sciens autem propheta maliciam Iudæorum, quia contradicuri fuerant Christo ascendenti in templum, ideo præmonuit, vt per hoc signum cognoscerent regem suum Iudæi, dicens: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam & pullum eius. Ecce, ostendentes verbum est: id est, nō corporali aspectu, sed spirituali intellectu opera virtutum eius aspiciēte, non schema visionum eius. Si enim schema eius aspexeritis, deiiciendi estis in natura humana: si autem opus eius consideraueritis, saluandi estis in virtute diuina. Ante tempora autem multa constitutus propheta, videns eum spirituali aspectu, qui nondum natus fuerat, ideo dicebat: Ecce, vt ostēderet quia ille de quo loquebatur, antequam nasceretur iam erat. Cum ergo videritis eum in templo d Iudæi, nolite superbe agere contra eum dicentes: In qua potestate hæc facis? quia ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Nolite considerare in qua potestate facit, sed considerate tantum si facere potest: quoniam hoc credere est, illud autem tētare. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Nolite dicere: Nos non habemus regem, nisi tantummodo Cæsarem. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Si irrellexeris, venit tibi: si non intellexeris, veniet contra te: id est, si intellexeris, veniet vt saluet te, & sub pedibus tuis subiciat gentes, & dicas per prophetam gaudens: Quoniam deus excelsus terribilis, & rex magnus super omnem terram: subiecit populos nobis, & gentes sub pedibus nostris. Elegit nos in hæreditatem sibi, speciem Iacob quem dilexit. Si autem non intellexeris, veniet vt perdat te, & de templo sanctitatis expellat, & aliam sponsam de gentibus castiorem inducat in cubiculū sanctitatis, vt tu proiecta & in tenebris constituta dicas per Salomonem: Ne aspexeritis me, quoniam ego sum denigrata, quoniam despexit me sol. Vis cognoscere mansuetudinem venientis? considera speciem aduentus eius. Non sedet in curru aureo, preciosa purpura fulgens: nec ascendit super feruidum equum discordiæ amatorē & litis, qui gloria iactantia pectus habet repletum, qui de longè odorat bellum, & gaudet ad vocem tubæ, & cum viderit sanguineam pugnam, dicit in corde suo, bene est factum: Sed sedet super asinam tranquillitatis, & pacis amicam. Non autem vides in circuitu eius splendentes gladios, aut cætera ornamenta terribilium armorum. Sed quid? Ramos frondentes testimonia pietatis. Venit ergo mansuetus, non vt propter potentiam timeretur, sed vt propter mansuetudinem amaretur. *Sedens super asinam & pullum eius.* Super matrem sedebat. Nunquid & super pullum sedebat? Tamen etsi corporaliter fieri non poterat, vt super animal vtrunque sederet, spiritualiter poterat, cum esset deus, vt & in Iudæis sederet, & in Gentibus simul. Sedere autem super iumenta, est in præcordiis eorum habitare, vt dicat illis Christus: Tollite onus meum super vos, & videte, quia mitis sum & humilis corde. Mansueti enim mansuetum debent portare: qui vocauit eos sessor est, non vt illos puniat propter peccata eorum, sed vt ipse requiescat in eis propter mansuetudinem eorū. Nam sicut hoc genus iumentum, si quid errat, in simplicitate errat, & non in asperitate: ita & homines qui crederunt

Luc. 20. d

Lu. 19. c

Psal. 46. d

Cant. 1. b.

Sapient. 11. d

diderunt in Iesum Christum, siue ex Iudeis, siue ex Gentibus, ante Christum non in malicia, sed in ignorantia peccauerunt. Ideo se deridebant non puniri sub graui seilore. Nam sicut peccatores equi sunt diaboli, ita & sancti equi dicuntur Christi: quia diabolus in peccatoribus sedens, instigat eos per deserta facinorum: id est, per fornicationes, per auaricias, & cetera. Christus sedens in sanctis, dirigit eos per plana iusticiae, id est in castitate, in humilitate. Ergo equitatus diaboli, perditio est: equitatus autem Christi, salus, sicut Habacuc dicit in canticis suis ad ipsum Christum: Qui ascendis super equos tuos, & equitatus tuus sanitas est. Ergo induxit pullum in templum, ut Gentes Iudaeis coniungat, ut adimpleat quod Iacob benedicens filium suum Iudam prophetauit: Alligans, inquit, ad vitem pullum suum.

Habac. 3. b

Gen. 49. b

Ibi. 9. d.

Quae est illa vitis? Iudaea quae de Aegypto translata est, & in Oriente plantata. Et sicut prophetauit Noe de filiis suis, dicens: Benedictus filius meus Sem, dilatet deus Iaphet, & inhabitabit in tabernaculo Sem. Sem enim pater fuit Iudaeorum, Iaphet autem pater gentium, quae per Christum ingressa sunt in tabernacula Iudaeorum.

Euntes autem discipuli, fecerunt sicut praeeperat eis Iesus, & adduxerunt asinam & pullum. Quoniam euntes Apostoli soluerunt asinam alienam, ministerium quidem fuit eorum, virtus autem & auctoritas Christi. Nec enim potuissent tollere iumentum alienum ab illo domino, qui eos non cognoscebat unde essent, nisi praeueniens spiritus Christi cor domini eius preparasset ad dandum. Sic quod Apostoli soluerunt Iudaeos, vel Gentes de vinculo inimici: in prima quidem facie eorum videbatur opus, re vera autem fuit virtus & gratia Christi. Nec enim a Christo duodecim constituti totum mundum ligatum sub potestate diaboli soluere potuissent, nisi gratia Christi confregisset virtutem inimici. Et imposuerunt super eum vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt.

Vestimenta sunt praecipua diuina, & gratia spiritualis. Sicut enim turpitudine nuditatis vestimento tegitur, sic naturalia mala carnis nostrae praecipua & gratia diuina teguntur. Omnis enim homo naturaliter non solum peccator est, sed etiam totum peccatum, dicente

Eph. 2. a.

Osee. 2.

Apostolo: Eramus natura filij irae, sicut & ceteri. Unde & Adam ideo se vidit nudum, id est peccator: & ideo folijs ficij, id est mandatis asperae legis cooperuit nuditatem suam. Et alibi promittens deus iusticias suas, & gratias ablaturum de gente Iudaeae, sicut dicit dominus per Osee prophetam: & auferam vestimenta mea, & linteamina, & ostendam gentibus turpitudinem tuam. Ergo imposuerunt vestimenta sua, super eos, id est mandata & gratias quas ipsi acceperunt a Christo: super Iudaeos & Gentiles imposuerunt, id est tradiderunt, nec enim requiescere in eis potuisset Christus, nisi mandata eius fuissent in eis.

Plurima autem turba vestimenta sua sternebant. Alij autem cadebant ramos de arboribus, & sternebant in via. Videlicet ut eo veniente calcarentur a iumento. Vestimenta sunt mandata, sicut diximus: frondes autem, speciem tenent pietatis. Quoniam ergo & mandata legis, & species Iudaicae religionis a Christianis fuerant conculcanda in via, id est in Christo: ideo tunc illa sub pedibus iumentum sternebant in via. Et vide quoniam super iumentum quidem Apostoli posuerunt vestimenta sua, sub pedibus autem iumentum cetera turba Iudaica: quoniam mandata Apostolorum sternuntur quidem Christiani & adornantur, legis autem mandata conculcant. Quotiescunque enim circuncisionem spernimus, sacrificia Iudaeorum pro nihilo aestimamus,

& ceteras consuetudines Iudaicas reprobamus. Vestimenta Iudaeorum quibus ipsi induebantur, nos qui sumus ex Gentibus, sub pedibus nostris conculcamus. Alius autem sic: Qui vestimenta, inquit, deposuerunt super asinam, Apostoli sunt, ceterique doctores: vestimenta autem sunt decus & schema gloriae. Gloriam ergo quam Christus accepit a patre, dedit discipulis suis: discipuli autem accipientes eam a Christo, dederunt eam gentibus, ut delectabiliter Christus federet in eis, sicut ipse dicit: Et ego gloriam quam mihi dedisti dedi eis, ut sint vnum sicut & nos vnum sumus. Turbae autem quae vestimenta sternebant in via, credentes erant ex circuncisione, qui gloriam quam habebant ex lege, videntes Christum deiecerunt in terram: semetipsos humiliantes, & cum Apostolo Paulo dicentes: Secundum iusticiam quae ex lege est conuersatus sum sine querela, sed quae fuerunt mihi lucra, haec aestimaui propter Christum detrimenta, & arbitror stercora esse, ut Christum lucrificiam. Quid est autem aliud, quam iusticiam legis terrae coaequare, ante sublimem gloriam Christi? Qui autem ramos de arboribus praecidebant frondentes, ipsi erant credentes & eruditi doctores, qui ex prophetis accipientes exempla viua de Christo, quasi de arboribus semper virentibus, & nunquam folia verborum suorum deicientibus, ramos frondentes ante pedes subiugalis populi sternebant, & per ea exempla quasi per ramos frondentes, virentes sine offendiculo ambularent per viam vitae istius, donec introirent in sanctuarium dei. Turba autem quae praecedebat, & qua sequebatur clamabat, dicens: Hosanna filio Dauid, & cetera. Memores populi mirabilium eius, quae ostendit eis, & sanitatum quas praestitit eis, exultantibus cordibus suis, ante & retrò clamabant, Hosanna filio Dauid. Qui praecedebant seniores erant, id est patriarchae, prophetae, ceterique sancti, qui ante aduentum Christi de aduentu eius & praedixerunt, & cognouerunt. Sequentes autem Iuniores, id est Apostoli, martyres, ceterique doctores, qui post ascensum Christi de resurrectione eius & ascensione vel operibus praedicauerunt & praedicant: licet diuersis quidem temporibus fuerunt, tamen in omnibus vnus exultationis spiritus fuit. Et illi quidem prophetantes de Christo venturo clamauerunt: Benedictus qui venit in nomine domini. Hi autem Iudaeos clamant de aduentu Christi iam impleto, Hosanna filio Dauid. Hosanna autem quidam interpretantur gloriam, alij redemptionem, alij saluifica, siue saluum fac. Nam & gloria illi debetur, & redemptio illi conuenit, qui omnes redemit, & preciosi sanguinis effusione saluauit.